
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 13.11.2024г  № 47 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Пожарная  

безопасность» в Петровском 

сельсовете Черемисиновского  

района  Курской области на 2025-

2029 гг.» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом муниципального 

образования «Петровский сельсовет» Черемисиновского района Курской 

области, Администрация Петровского сельсовета Черемисиновского района 

Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная 

безопасность»  в Петровском сельсовете Черемисиновского района Курской 

области на 2025 - 2029 гг.». 

2. Постановление Администрации Петровского сельсовета от 16.11.2020 

г. №54 Об утверждении муниципальной  программы «Пожарная  

безопасность» в Петровском сельсовете Черемисиновского  района  Курской 

области на 2021-2025 гг.» утратило силу. 

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

 

 

Глава Петровского сельсовета                                                  Е.А.Уткина 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



               Утверждена 

                                                                                 постановлением Администрации 

                                                                                         Петровского сельсовета                               

Черемисиновского района 

        от  13.11.2024г  №  47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 

 

 
«Пожарная безопасность» в Петровском сельсовете 

Черемисиновского района Курской области 

на 2025 - 2029 годы  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
с.Петрово - Хутарь 

2025 

 
 

 



Содержание 

 

 

Паспорт муниципальной программы «Пожарная безопасность»  в Петровском 

сельсовете  Черемисиновского района Курской области на 2025-2029 годы 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

 

2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации, целевые 

индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации 

Программы 

3. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации и объемы 

финансирования 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

5. Механизм  реализации Программы, включающих в себя механизм управления 

Программой и механизм воздействия государственных заказчиков 

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

7. Контроль хода реализации мероприятий Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Паспорт 

муниципальной программы «Пожарная безопасность» в Петровском сельсовете 

Черемисиновского района Курской области на 2025-2029 годы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Пожарная безопасность» в 

Петровском сельсовете Черемисиновского района Курской 

области на 2025-2029годы  (далее - Программа) 

Основание для 

разработки программы 

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О 

пожарной безопасности»; 

Закон  Курской области  от 26 июня  2006 года №39-ЗКО «О 

пожарной безопасности в Курской области»; 

Закон  Курской области  от 23 августа  2011 года №64-ЗКО «О 

системе мер правовой и социальной защиты добровольных 

пожарных, формах государственной поддержки общественных 

объединений пожарной охраны на территории Курской области» 

Заказчик программы 
Администрация Петровского сельсовета Черемисиновскго района 

Курской области 

Основной разработчик 

программы 

Администрация Петровского сельсовета Черемисиновского 

района  Курской области 

Цель программы создание  и  обеспечение  необходимых  условий  для повышения 

пожарной безопасности объектов, защищенности граждан и 

организаций от пожаров, предупреждение и смягчение их  

последствий,  развитие добровольной пожарной охраны на 

территории сельсовета. 

Задачи программы разработка  и реализация мероприятий, направленных на   

соблюдение   населением    правил     пожарной безопасности;  

снижение числа пожаров;  

укрепление материально-технической базы муниципальных 

учреждений, зданий жилого сектора современным 

противопожарным оборудованием, средствами защиты и 

пожаротушения  

Сроки реализации 

программы 
2025-2029гг. 

Перечень мероприятий 

программы 

организационное обеспечение; укрепление и развитие пожарно-

профилактической деятельности;  

укрепление противопожарного состояния муниципальных 

учреждений, зданий жилого сектора;  

информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и 

обучение мерам пожарной безопасности 

Исполнители 

программы 

Администрация Петровского сельсовета Черемисиновского 

района; 

объекты экономики, расположенные на территории 

муниципального образования  «Петровский сельсовет» 

Черемисиновского района Курской области; 

Объем и источники 

финансирования 

объем необходимого финансирования -  6000,00 рублей,  

в том числе: 

 местный бюджет -  6000,00 рублей;  

внебюджетные средства  

по годам: 



2025г – 2000,00 рублей 

2026г – 1000,00 рублей 

2027г – 1000,00 рублей 

2028г – 1000,00 рублей 

2029г – 1000,00 рублей 

 

  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

снижение  риска  возникновения пожаров  на  территории 

Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской 

области; 

уменьшение числа погибших при пожарах; 

сокращение объема материальных потерь от пожаров; 

укрепление системы обеспечения пожарной безопасности; 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 

Петровском сельсовета Черемисиновского района Курской 

области; 

создание, оснащение и организация деятельности формирований 

добровольной пожарной дружины на территории Петровского 

сельсовета  Черемисиновского района Курской области 

Организация контроля 

реализации 

мероприятий 

программы 

  Администрация Петровского сельсовета Черемисиновского 

района Курской области 

 
1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

 
В условиях динамично меняющихся социально-политических и экономических 

решений, пожары продолжают оставаться мощным дестабилизирующим фактором, 

негативно влияющим на состояние экономики Черемисиновского района. 

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь 

вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-

экономического развития Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской 

области. 

Обеспечение пожарной безопасности становится все более сложной и 

многогранной проблемой, которая стоит в ряду основополагающих в системе 

безопасности личности, общества и государства. 

  В Петровском сельсовете в рамках полномочий была активизирована  работа по 

поддержанию в исправном состоянии источников противопожарного водоснабжения 

(наружные водопроводные сети с пожарным гидрантами,  водонапорные башни, 

оборудованные устройствами для забора воды). За период 2010 - 2013 гг. в сельсовете 

было построено 3.5 км водопроводных сетей, установлено 12 пожарных гидрантов,  

оборудовано 3 водонапорных башен устройствами для забора воды пожарными 

автомобилями . 

При этом отмечается недостаточное внимание строительству пирсов и площадок с 

твердым покрытием на водоемах  , а также организации подъездных путей к ним. 

За период  2010 - 2013 гг. автоматической пожарной сигнализацией и системами  

оповещения людей о пожаре оборудованы  детский сад, Петровский СДК и библиотека. 

Установлены средства звукового оповещения людей СС-1 в количестве 10 шт. и 1 

пожарный колокол. 

  



Стоит отметить, что  за  период 2010г и истекший период 2024 годов  на 

территории Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области не было 

зарегистрировано   пожаров.  

Приоритетным направлением в ходе реализации мероприятий муниципальной 

целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения в Петровском 

сельсовете   Черемисиновского района Курской области  » было создание и развитие 

формирований добровольной пожарной дружины  на территории Петровского сельсовета 

Черемисиновского района.  

В 2012 году была создана   добровольная пожарная дружина в        с. Петрово – 

Хутарь в количестве 10 человек.  

  

 Проведенный анализ выполнения программных мероприятий  позволяет сделать 

вывод о том, что скоординированные действия федеральных органов исполнительной 

государственной власти Курской области и органов местного самоуправления, позволяют 

обеспечит базовые условия, необходимые для реализации неотложных мер в обеспечении   

пожарной безопасности сельсовета  на требуемом уровне.  

  

 
2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации, 

целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации 

Программы 

 
Программа разработана для достижения следующих основных целей: 

- создание эффективной системы пожарной безопасности в Петровском сельсовете; 

- обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели людей при 

пожарах; 

- сокращение материального ущерба; 

- дальнейшее развитие добровольной пожарной дружины на территории 

Петровского сельсовета Черемисиновского района. 

Программные мероприятия  направлены на решение следующих основных задач: 

- обеспечение пожарной безопасности объектов с высоким уровнем пожарной 

опасности; 

- обеспечение пожарной безопасности в Петровском сельсовете Черемисиновского 

района Курской области. 

 Реализация  указанных целей и задач будет осуществляться  в один этап в течение 

2025 - 2029 годов. 

Важнейшими целевыми  индикаторами и показателями Программы являются: 

 - снижение количества  пожаров; 

- снижение количества погибших при пожарах; 

  

  

3. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации и объемы 

финансирования 

 
Программа содержит мероприятия, направленные на реализацию ее целей и задач. 

Мероприятия увязаны по срокам, ресурсам и исполнителям. 

Реализация мероприятий Программы будет способствовать решению задач,  

определенных основными направлениями социально-экономической политики 

Правительства Российской Федерации на долгосрочную перспективу.  

 



Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Законом Курской области от 26 июля 2006 года №39-ЗКО «О пожарной 

безопасности в Курской области». 

Выполнение  мероприятий Программы предусматривается за счет предполагаемых 

средств областного и местных  бюджетов, а так же за счет внебюджетных  источников 

финансирования (средства предприятий, организаций, граждан Петровского сельсовета). 

Программа предусматривает осуществление: 

- проведения мероприятий по материально-техническому обеспечению   

добровольной пожарной дружины; 

- проведение мероприятий по обеспечению надлежащего состояния источников 

противопожарного водоснабжения; 

- обеспечение мер по организации беспрепятственного проезда пожарной техники 

к месту пожара; 

- обеспечение связи и надлежащего оповещения населения о пожаре; 

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в 

области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических 

знаний; 

-  социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в 

добровольной пожарной дружине, в том числе - участия в борьбе с пожарами; 

 Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и объемы 

финансирования приведены в Приложении к настоящей Программе. 

 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

Мероприятия Программы будут реализовываться за счет средств местного 

бюджета Петровского сельсовета на очередной финансовый год, а так же, внебюджетных 

источников финансирования (средств предприятий, организаций и граждан Петровского 

сельсовета). 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы, 

предполагаемых за счет средств местного бюджета, устанавливается и утверждается 

нормативно-правовыми актами муниципального образования о бюджете на очередной 

финансовый год. 

Обоснование потребности в финансовых ресурсах, необходимых для реализации 

муниципальной Программы, произведено в соответствии  со сметами аналогичных видов 

работ, проектно-сметной документацией на основании мониторинга цен на 2024 год, 

уровня обеспеченности оборудованием, услугами и т.п. 

Общий объем финансирования Программы на 2025 - 2029 гг. составляет 6000 руб., 

в том числе по: 

1) источникам финансирования: 

-  средства местных бюджетов (предполагаемые) – 6000,0 тыс. руб.; 

- средства внебюджетных источников   

 2)  годам: 

    - 2025год – 2000,00 руб., из которых: 

средства местных бюджетов – 2000,0 тыс. руб.; 

  

  - 2026год – 1000,00 руб., из которых: 

 средства местных бюджетов – 2000,00 руб.; 

  

 - 2027 год – 1000,00 руб., из которых: 

средства местных бюджетов – 2000,0  руб.; 

 

- 2028год – 1000,00 руб., из которых: 

средства местных бюджетов – 1000,0  руб.; 



- 2029год – 1000,00 руб., из которых: 

средства местных бюджетов – 1000,0  руб.; 

 

 

  

  

5. Механизм  реализации Программы, включающих в себя механизм 

управления Программой и механизм воздействия  

государственных заказчиков 

 

Организацию реализации Программы осуществляет исполнитель-координатор 

Программы - Администрация Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской 

области совместно с исполнителями Программы и учетом финансовых средств, 

выделяемых на реализацию Программы из всех источников, и предварительных 

результатов выполнения мероприятий Программы, уточняет мероприятия, 

промежуточные сроки реализации и объемы их финансирования. 

Государственным Заказчиком Программы является Администрация Петровского 

сельсовета Черемисиновского района Курской области. Исполнителями Программы 

являются администрация Петровского сельсовета, организации  и предприятия 

расположенные на территории Петровского сельсовета Черемисиновского района. 

 

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении 

своевременного финансирования предполагается за период 2021 - 2025 гг. добиться 

создания необходимых условий для повышения уровня противопожарной защиты 

населения Петровского сельсовета Черемисиновского района, материальных ценностей от 

пожаров, в том числе: 

- более эффективное и качественное обеспечение безопасности личности, общества 

и государства в части пожарной безопасности. 

Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации Программы в 

первую очередь обусловлен прогнозируемым снижением риска гибели и травмирования 

людей при пожарах, сокращением материального ущерба и экономией финансовых 

средств  . 

Основным ожидаемым результатом реализации Программы является: 

- создание необходимых условий для повышения защищенности личности, 

имущества граждан Петровского сельсовета Черемисиновского района от пожаров в 

целом; 

- сокращение количества пожаров, масштабов и последствий пожаров на объектах 

и в населенном пункте  ; 

-  дальнейшее развитие добровольной пожарной дружины. 

 

6. Контроль хода реализации мероприятий Программы 

 

Контроль хода реализации мероприятий Программы осуществляет Администрация 

Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области. Текущий контроль 

осуществляют Исполнители мероприятий. 

Исполнитель-координатор и Исполнители Программы осуществляют меры по 

полному и качественному выполнению указанных мероприятий. 

 

 
 
 



 

 
 

 

 
Приложение 

к муниципальной Программе 

«Пожарная безопасность и защита населения 
Петровского сельсовета Черемисиновского района на 

2025-2029 годы» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Пожарная безопасность в   

Петровском сельсовете Черемисиновского района на 2025 - 2029 годы» 

 

№

 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Сроки 

выполне

ния 

Испол

нители 

Исто

чник

и 

фина

нсир

ован

ия 

Объем финансирования , руб.  Ожидаем

ый 

результа

т 

всего в том числе  

2025 2026 2027 2028 2029 

1. Осуществление 

мероприятий по 

обеспечению 

пожарной 

безопасности 

муниципального 

образования и 

объектов 

муниципальной 

собственности 

2025 - 

2029 

Админ

истрац

ия 

сельсо

вета, 

руково

дители 

объект

ов 

 

 

 

 

Мест

ный  

бюдж

ет 

за счет 

основно

й 

деятельн

ости 

за счет 

основн

ой 

деятел

ьности 

за 

счет 

основ

ной 

деяте

льнос

ти 

за 

счет 

основ

ной 

деяте

льнос

ти 

за 

счет 

основ

ной 

деяте

льнос

ти 

за 

счет 

осно

вной 

деяте

льно

сти 

Осущест

вление 

меропри

ятий в 

планируе

мых 

объемах 

2. Обеспечение 

бесперебойной 

работы средств 

связи и 

своевременного 

оповещения 

населения о 

пожаре 

2025 – 

2029 

Админ

истрац

ия 

сельсо

вета  

Мест

ный 

бюдж

ет 

за счет 

основно

й 

деятельн

ости 

за счет 

основн

ой 

деятел

ьности 

за 

счет 

основ

ной 

деяте

льнос

ти 

за 

счет 

основ

ной 

деяте

льнос

ти 

за 

счет 

основ

ной 

деяте

льнос

ти 

за 

счет 

осно

вной 

деяте

льно

сти 

Осущест

вление 

меропри

ятий в 

планируе

мых 

объемах 

3. Приобретение 

(обновление) 

первичных 

средств 

пожаротушения 

2025 – 

2029 

Админ

истрац

ия 

сельсо

вета  

Мест

ный 

бюдж

ет 

6000 2000 1000 1000 1000 1000 Обеспеч

ение 

пожарно

й 

безопасн

ости 

объектов 

муницип

альной 

собствен

ности 
 

  

 

 

 

 

 

 


